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99 學年度第 1 學期教育部補助私立合作園所（國幼班）教保人員進修經費常見問答 
 

問 1 有關教育部補助私立合作園所（國幼班）教保人員進修之就學費用相關規定在哪裡查詢？ 
答 1 相關規定均載明於「教育部補助推動提升私立合作園所（國幼班）教保人員專業素質作業要點」，請至教育部全

國幼教資訊網查詢，網址為：http://www.ece.moe.edu.tw/  
問 2 有關教育部補助私立合作園所（國幼班）教保人員進修之就學費用之申請資格為何？ 
答 2 本項補助 99 學年度第 1 學期之申請資格如下: 

1. 任職於參與「5 歲幼兒免學費教育計畫」之私立合作園所(國幼班)之教保人員(含教師、代理教師、教保

人員、助理教保人員及其他實際擔任幼兒教保服務之人員)。 
2. 最高學歷為高級中等學校或二年制專科學校畢業之教保人員，並於本(99)年 1 月 31 日前於本部全國幼教

資訊網填報系統登錄有案，且持續在職。 
3. 99 學年度考取專科以上學校幼教或幼保相關科系(不含空中大學、研究所及學分班)。有關大專校院幼教

或幼保相關科系之認定，依內政部兒童局發布最新之「兒童及少年福利機構專業人員相關科系對照表」。 
問 3 申請時需要檢附之資料為何？ 
答 3 請檢具以下 6 項資料（每一項均齊備）： 

1. 今(99)年 1 月 31 日前登錄於本部全國幼教資訊網填報系統之證明。 
2. 期間內任職園所為申請人加保勞健保之證明。 
3. 錄取證明。 
4. 學生證正反面影本(需加蓋 99 學年度第 1 學期註冊章)。 
5. 99 學年度第 1 學期之在學證明。 
6. 繳費單影本。 

問 4 如實際擔任幼兒教保服務工作，但於教育部全國幼教資訊網登載之職別並非教師、代理教師、教保人員、助理

教保人員，是否可獲補助？ 

http://www.ece.moe.edu.tw/under5.html


答 4 如確實擔任幼兒教保服務工作，請檢具98 年度實際擔任幼兒教保服務工作之證明文件，例如：親師聯絡紀錄、

排課資料、工作紀錄、訪視紀錄等，以供主管機關審核資格。 
問 5 如果於 99 年 1 月 31 日前於教育部全國幼教資訊網填報系統登錄有案；但是之後離職，並於數月後於另一園所

就職，是否符合申請資格？ 
答 5 倘該教保人員確實於期限前於系統登錄有案，且目前服務之園所為合作園所(國幼班)，則符合本要點之補助範

圍；惟 99 年 1 月 31 日前登錄之資料需由主管機關協助查調。 
問 6 如果園所員工未滿 5 人，因此未幫教保人員加保勞健保，應檢附何種資料？ 
答 6 如受雇於員工未滿 5 人之園所，依勞工保險條例之規定園所未成立投保單位為教保人員投保者，請檢附證明雇

傭關係之相關文件，如：每月出勤打卡紀錄(今(99)年 1 月份至 8 月份)，以供主管機關審核資格。 
問 7 如何查詢教育部全國幼教資訊網填報系統人員登錄資料？ 
答 7 請任職之園所協助至填報系統查詢，路徑如下: 

1.點選教職員資料。 
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2.點選「98 學年度」→點選「上學期」(即 99 年 1 月 31 日前） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.即可查詢該學期教職員工資料 
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4.如果教保人員於 98 學年度上學期離職，可點選「教職員離職一覽表」，即可查詢 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
問 8 如果任職園所未將教保人員登錄於教育部全國幼教資訊網，或是 99 年 2 月 1 日以後才登錄，可否申請補助？ 
答 8 依據「教育部補助推動提升私立合作園所（國幼班）教保人員專業素質作業要點」，必須在99 年 1 月 31 日前登

錄於教育部全國幼教資訊網填報系統者，才可申請。時限前未填報者均無法申請。因此，請園所務必依實填報

教職員資料，避免影響人員權益。 
問 9 申請期限為何時？資料備齊之後如何申請？ 
答 9 由任職園所協助教保人員提出申請，申請期限及程序請向任職園所所在地之主管機關洽詢（幼稚園請洽各縣市

教育局(處)，托兒所請洽各縣市社會局(處)）。 
問 10 如何查詢服務園所是否為私立合作園所（國幼班）？ 
答 10 請至教育部全國幼教資訊網查詢，網址為：（http://www.ece.moe.edu.tw/admin/search/qsearch.html） 
問 11 每學期補助金額為多少？ 
答 11 每人每學期最多補助新臺幣 1 萬元，至多補助 4 學期。 
問 12 如果領有其他政府補助，還可以申請這個補助款嗎？ 
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答 12 於同一學期領有教育部大專校院弱勢學生助學計畫、各類學雜費減免及其他政府助學措施之助學金者，該學期

補助經費為實際繳納之就學費用扣除該助學金（最高不得超過新臺幣一萬元），如有溢領之情形，應予繳回或於

下一學期申請補助時扣除。 
問 13 如果在學成績優異領有獎學金者，也要扣除補助款嗎？ 
答 13 僅有政府補助的助學金及學雜費減免需要扣除，獎學金不需扣除。 
問 14 每學期均可申請補助嗎？ 
答 14 除了問答 2 所提到之資格外，自修讀第 2 學期開始，申請補助之前一學期所修讀各科目之成績均需及格，且總

平均成績需達 80 分以上，才可申請，最多可補助 4 個學期。 
問 15 進修四技可申請補助嗎？ 
答 15 凡進修可取得專科以上學歷之二專、二技、四技、四年制大學幼教或幼保相關科系，均可申請。但是不包含就

讀空中大學、研究所及學分班者。 
問 16 如何知道就讀之科系是否為幼教或幼保相關科系？ 
答 16 有關大專校院幼教或幼保相關科系之認定，依內政部兒童局最新發布之「兒童及少年福利機構專業人員相關科

系對照表」中，「幼兒教育」及「幼兒保育」類別，詳細內容請至內政部兒童局網站查詢，網址為：

http://www.cbi.gov.tw/CBI_2/upload/d85f9c26-e4ea-4c3c-a00d-da744f47d3d8.doc 
問 17 現在已經在專科以上幼教或幼保相關科系就讀二年級以上者，可否申請？ 

答 17 依「教育部補助推動提升私立合作園所（國幼班）教保人員專業素質作業要點」，申請資格之一為 99 學年度(即
99 年 8 月 1 日以後)考取大專校院幼教或幼保相關科系者，才可申請。 

問 18 如果不是參與「99 學年度技專校院試辦幼保相關科系回流教育專班」，而是自行考取者，是否可以申請補助？ 
答 18 只要是 99 學年度考取專科以上幼教幼保相關科系（不包含就讀空中大學、研究所及學分班）者，均可申請補助。

不限參與「99 學年度技專校院試辦幼保相關科系回流教育專班」者。 
問 19 進修學分班可申請補助嗎？ 
答 19 本項補助對象不包含就讀進修學分班，必須是可取得正式學歷者，才可申請。 
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問 20 如果先就讀學分班，之後才正式考取專科以上幼教幼保科系，可否申請補助？ 
答 20 就讀學分班部分不予補助。如果 99 年 8 月 1 日以後正式考取可取得專科以上幼教幼保相關科系（不包含就讀空

中大學、研究所及學分班）者，則 99 學年度可申請補助。 
問 21 最高學歷為五專，99 學年度考取二技幼兒保育系，可否申請補助？ 
答 21 五年制專科學校學歷等同於二年制專科學校，因此可申請。 
問 22 最高學歷為大學，考取專科以上幼教幼保相關科系者，可否申請補助？ 
答 22 最高學歷為大學以上者，非補助對象。 
問 23 如果任職於國幼班地區之托兒所沒有招收 5 歲幼兒，是否符合申請資格？ 
答 23 如果該托兒所不是參與「5 歲幼兒免學費教育計畫」之國幼班，則任職於該園所之教保人員無申請資格。 
問 24 園(所)長是否可申請補助？ 
答 24 本補助款以協助薪資所得較低之教保人員進修為限，園(所)長非本補助款之協助對象。 
 
 


